
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 519 DEL 25/07/2023 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER L'UTILIZZO DEL SERVIZIO 
INI-PEC FORNITO DA INFOCAMERE PER L'UFFICIO DI POLIZIA LOCALE PER IL 
RECAPITO DEI VERBALI PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025  - CIG Z4F3C0284C 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
SENTITO in data odierna il Comandante della Polizia Locale Cristiano Colli circa la necessità di confermare 
il servizio offerto dalla Società consortile delle Camere di Commercio – Infocamere – P.IVA 02313821007  - 
denominato INI-PEC volto al reperimento su varie banche dati degli indirizzi Pec per le relative notifiche per il 
triennio 2023 – 2024 – 2025 con decorrenza dal 01/08/2023 al 31/12/2025;

DATO ATTO che  l’ufficio  Polizia  locale  ha  nell’arco  dell’anno  una  media  di  2400  verbali  di  polizia  da 
notificare ai soggetti incorsi in sanzioni amministrative che necessitano della relativa notifica;

CONSIDERATO che è necessario pervenire ad una corretta e capillare consegna dei suddetti verbali e che il 
servizio attualmente utilizzato del recapito postale no presenta siffatte caratteristiche;

PRESO ATTO che il medesimo servizio si è rivelato fondamentale per i Servizi in capo alla Polizia Locale;

VISTO il  servizio  offerto  dalla  Società  consortile  delle  Camere  di  Commercio  –  Infocamere  –  P.IVA 
02313821007  - denominato INI-PEC volto al reperimento su varie banche dati degli  indirizzi Pec per le 
relative notifiche;

VISTO il preventivo della stessa ditta Infocamere pervenuto in data 24/07/2023 n. prot. 0022373 che indica i 
costi di canone annuale e di singola visura in :

•  fino a 250.000 visure il canone annuale è di € 500,00 IVA al 22% esclusa;
•  il costo di ogni singola ricerca nei Registri delle Imprese e/o nei registri INI-PEC è pari a € 0,28 

Iva al 22% esclusa;

RITENUTO necessario:

• acquisire il predetto <Servizio INI - PEC> preventivando almeno 2400 visure annuali per un totale di 
2400 x 0,28 = € 672,00 IVA al 22% esclusa, a cui si aggiunge il canone annuale è di € 500,00 IVA al 
22% esclusa, per un totale annuo complessivo di € 1.172,00 IVA al 22% esclusa (canone annuo  più 
2.400 visure);

• acquisire il predetto <Servizio INI - PEC> dal 01/08/2023 al 31/12/2025 con decorrenza 01/08/2023, 
preventivando di  conseguenza una spesa complessiva per il  triennio 2023 – 2024 – 2025 di  €. 
3.516,00 IVA al 22% esclusa 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  519 del  25/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTO:
– l'Art. 7, comma 2 del D.L. del 7 maggio 2012 n. 52 convertito con modificazioni della L. del 6 luglio  

2012 n. 94, il quale dispone che le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001:  
“per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione...”;

– l'art.  36, comma a) del D. Lgs. del 18/04/2016 n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” aggiornato al  
correttivo  D.  Lgs  19  aprile  2017  n.  56  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  in  merito  agli  
affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;

–  l'art.  1,  comma 450 della  L.  296/2006,  così  come  modificato  dall'art.  1,  comma 130,  della  L. 
145/2018 (legge di bilancio 2019), dispone che per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 
5.000,00  gli  enti  locali  non  sono  tenuti  a  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) o alle Centrali regionali di riferimento;

TENUTO CONTO del  Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs n. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b) che afferma 
che le stazioni  appaltanti  possono procedere all’affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i 
servizi  di  ingegneria e architettura e l’attività di  progettazione, di  importo inferire a 140.000 euro, anche 
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentale esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VISTO il Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato 
con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i disposti di cui al D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 
di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  e  dato  atto  che  tale  
fattispecie non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2023-2025; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  30 del  25/07/2022,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200)”; 

 la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”; 

 la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  (art.  11  D.Lgs.  
118/2011)”; 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  519 del  25/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11 del  17/03/2023,  immediatamente eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del  
d.lgs. n. 267/2000”; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 la deliberazione di Giunta comunale  n.  143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 
del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG" 

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

VISTO il Decreto Sindacale n. 06 del 02/01/2023 Prot. 52/2023 con il quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali dal 02/01/2023 al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

• l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
• l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
• l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
• l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;

DETERMINA

1. Di approvare il preventivo dalla Società consortile delle Camere di Commercio – Infocamere – P.IVA 
02313821007, pervenuto in data 24/07/2023 n. prot. 0022373 al costo annuale complessivo di € 
1.172,00 + €. 257,84  per  IVA al 22%,per un costo complessivo annuale di  €. 1.429,84  compresa 
IVA ;

2. Di disporre che la durata del contratto sia triennale ovvero per le annualità 2023, 2024 e 2025 con 
conseguente costo triennale complessivo di  €. 3.516,00 (canoni annui + 2.400  visure annue) + €. 
773,52 per IVA al 22%, per un costo complessivo annuale di €. 4.289,52 compresa IVA ;

3. Di assumere l’impegno di spesa di €. 4.289,52  nei confronti dalla Società consortile delle Camere di 
Pagina 3 di 5  - Det. N.  519 del  25/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Commercio – Infocamere – P.IVA 02313821007 per il servizio di anni 3 (2020 – 2021 – 2020) con 
decorrenza 02/08/2020 offerto dalla Società consortile delle Camere di Commercio – Infocamere - 
denominato INI-PEC volto al reperimento degli  indirizzi  Pec per le notifiche dei verbali  di polizia  
locale;

4. Di imputare la spesa  €. 4.289,52  alla  Missione 01 programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 
Capitolo 0102305 ”Gestione Spese Manutenzione Hardware E Software” nel seguente modo:

• per €. 1.429,84 al bilancio per l’esercizio finanziario 2023 dando atto che la stessa avrà esigibilità 
entro il 31/12/2023;

• per €. 1.429,84 al bilancio per l’esercizio finanziario 2024 dando atto che la stessa avrà esigibilità 
entro il 31/12/2024;

• per €. 1.429,84 al bilancio per l’esercizio finanziario 2025 dando atto che la stessa avrà esigibilità 
entro il 31/12/2025;

Di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  il  visto  di  regolarità 
contabile art.  151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli  EE.LL.  approvato con D.L.vo  
267/2000.   
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  519 del  25/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 519 DEL 25/07/2023 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER L'UTILIZZO DEL SERVIZIO 
INI-PEC FORNITO DA INFOCAMERE PER L'UFFICIO DI POLIZIA LOCALE PER IL 
RECAPITO DEI VERBALI PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025  - CIG Z4F3C0284C 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  519 del  25/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

